A area da fracgao C, objeto da presente analise, situa-se no 1° andar, destina-se a habitagao e tem uma 

area bruta privativa de 99,50m?. 

Verificou-se que o imével se apresenta no geral, num estado de conservacdo médio/bom. 

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/antncio, é de 170.000,00€ (cento e 

setenta mil euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor de 

1.708,54€/m?.

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nado exercer o direito de preferéncia na 

transmissao a titulo oneroso sobre a fragdo supra identificada.

[...]

Parreirinha, é constituido por 3 divis6bes e tem uma area bruta privativa de 43.56m? 

Verificou-se que o imével se apresenta no geral, num estado de conservagéo médio/bom. 

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 105.000,00€ (cento e 

cinco mil euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor de 

2.410,47€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmissao a titulo oneroso sobre a fragdo supra identificada.

[...]

(115,57m? + 27,38m?) e area bruta privativa é de 50,24m? 

(38,40m? + 11,84m?). 

Verificou-se que o imével se apresenta no geral, num estado de conservagao bastante mau. 

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, € de 58.500,00€ (cinquenta 

e oito mil e quinhentos euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor 

de 1.164,41€/m?. 

Pelo exposto, propée-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmissao a titulo oneroso sobre a fragao supra identificada.

[...]

A area da fracao C, objeto da presente andlise, localiza-se no 2° andar e tem uma 4rea bruta privativa 

de 62,44m?. 

Verificou-se que 0 imével se apresenta no geral, num estado de conservacéo razoavel.

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 150.000,00€ (cento e 

cinquenta mil euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor de 

2.402,31€/m?. 

Pelo exposto, propéde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmissao a titulo oneroso sobre a fracao supra identificada.

[...]

proposta, foi exarado o meu despacho n° 252/25, de 7 de maio de 2025, onde determinei a 

aprovacao: 

e Do teor do Projeto de Decisao e a adjudicagao da empreitada “Reabilitagao e Ampliagao da 

Escola EB1/JI N° 6 do Barreiro - Novo Procedimento” a firma “Operg, Lda.”, pelo valor de € 

1.310.000,00 (um milhao, trezentos e dez mil euros), acrescido do IVA a taxa legal em vigor, 

verba esta cabimentada no Plano de Atividades de 2025, GOP 06 001 2023/4 2, como 

cédigo orgamental 0304 0701030502. 

e Do prazo de execugao de 210 dias, nos termos da sua proposta; 

e Da minuta do contrato.

[...]

Regulamento do Programa de Incentivos “+Reabilitagao”, e ainda sobre os incentivos a 

conceder, a tipologia 1.2.1 correspondente aos trabalhos candidatados: 

3.1. Incentivo Fiscal (1° Incentivo) — Isencao do pagamento de IMI pelo periodo de % ano, no 

valor de total de 5.657,21 € (cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete euros, e vinte e um 

céntimos), conforme folha de calculo em anexo; 

3.2. Incentivo Financeiro (2° Incentivo) — O valor total do Incentivo Financeiro_atribuido a 

presente candidatura é de 98.99 € (noventa e oito euros, e noventa e nove céntimos)

[...]

Verificou-se que o imével se encontra em fase de obras. Sobre este assunto refere-se que esta a 

decorrer junto destes servigos um pedido de licenciamento de obras de legalizagao. 

O valor de venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 180.000,00€ (cento e 

oitenta mil euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor de 

1.326,45€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere ndo exercer o direito de preferéncia na 

transmiss&o a titulo oneroso sobre a fragdo supra identificada.